
JAN sLAVít(

NNmr...



I

DVA RoDNÍ BRATŘl,
DVĚ RoDNÉ nrVoLUčuÍ rE0RlE



Gropa Osvobozcni Pracc

^{á.odnici a maEi3té



l0 G. V. plechanov

Když od Íia.ncouzskych socialistti byla na kongres Pozva./na' upozorni|a, že se nem že pokládáti za zástuiceruskfch
dělníkri.

Lenin' revolucionái z povoiáoi ll

pokud se tyče drislednosti. Jinakvšak mezi Robespierrem a Le,
ninem jsou propastné rozdíly jako vribec mezi činiteli revo,
luce francouzské a ruské' První byla provedena revolucioná,

lucionáÍe profesionálního. Pi
jeho jedin1Ím životním zaměl
více: Je vychovatelem revoluc
za povo|aného vytvoiiti svatou četu iemesln1ích revolu cioná,

[evrat provésti.
zany, se zdaíi|. Bolševická stra,

pr.ovedla ní
ru nic v lo

na jedné.straně vhodné podmínky p z,
něnou, obětovnou a bezohlednou ikupinou. Na druhé stra,

mělo nejméně teré
i jako nezbytnli pro
u8ili, že socialii k^,
vro

tariát vyspěje kulturně. V
Marxovo zdálo se piímo
alisry. Mlady Lenin, jsa r
co strij, dlouho hledal ces

>opud k takové revoluci v zá,
r pro socialistickou revoluci
lojetím socialisdcké revoluce,
st ruského revolucion áÍe, Le,

. rÍešení pro revoluční pokusnicwí'
v Rusku. Z ní čerpa| oprávněnoit uchvátiti vbáu v Rusku
a smělost k radikálnínu zničení starych vládnoucích tiíd.
Jejich vyhlazení bylo piedevším prostÍeákem agitačním. Mělo



Ráz bolšcické strany Masim Gorkii o Leninovi l3

zlomením kulturním a
i společnos pro socialisz
neobrátiti? til moc pÍe,

dem, a Potom' získav vládu, snaží se rychlejším temPem
dohnati, co mu navzdělání scházi. Lenin od učení marxistiu

tensivní silí popohnati v1fuoj ruského národa. Dohnati pod

formu, jakou piijala. Kdysi jsem srovnával jej (podmínečně)
s Petrem Velik1ím. Tomu pÍirovnání se smáli, shledávajíce
je pÍehnanym. Ale to bylo pÍiznání pÍibližné: podle mého
názotu role Lenina jako sociálního reformátora Ruska je
menší jeho v znarnu, jako revolucionáie světového. Byl ne,
jen člověkem' na kterého dějiny vložily strašnf kol rozvrá,
titi do základu pestré, nemotorné, lenivé lidské mraveniště,
naz,lvané Rusko - jeho v le byla ne navnym beranem, je,
hož ridery mocně otiásají monumentálně vybudovanymi ka,
pitalistick1ími státy Západu a tisíciletími slehlou p du od,
porn1Ích despocií Vychodu. Myslím stále - jako piede dvě,
ma lety, že pro Lenina Rusko _ bylo pouze materiálem
pro pokus, začaty v rozměrech světovych, planetárních. Dií,
ve tato myšlenka' zatemnělá soucitem k ruskému národu,
rrlne pobuiova|a, ale, když pozoruji, jak proud událostí rus,



l:l Maxim Gorkij o Leninovi

dostatečně ,,bu
čně siln , aby r
o buržoasní,b-

Jedn ho o
_Gorkij se itdované ildu
paušálď piedstavě, že carská
čarodějem, jenž iediné měl n
pÍíčinou, která sě dále neanal.

í administr ativa. Že tomu tak
stní bolševická revoluce, kde
; 
- komando zdatnycFr jed,

až tť*tl

^u aVyZn

Jcdnostrannost Gorkeho pojeÍ l6

notlivcti nad masou - vyplyvá stále na povrch, byť se usiluje
o iády socialistické.



16 Lcnin stratég

Áleksander Uljanov, bratr Lenirruv



Oligarchic vÍtězl nad oligatchií

'Ťedověk/m. Staloli

prosďedí, zptisobem
t,t:. o socialismus
(ych vrsťev venkov,
:,zas íti tento fakt.
lte pŤed vlnou sebe,

udovateli sovětského,.u.u 

.u''.uno národa.x)

,Ji^ 
1.i.".; Kapitoty o Le

Slov. piehled isz8. a na or. u. Masaryka, Rusko

-,.-.f,--. l

xtx

zÁvÉREčNÉ ÚvnHY



. )ál č ď&r*!éJtr**.a* testJg.i Bijjnn5+:;: j.i ]lT :;i]iii!+*.:.jtsJ&
I

Zdet v Rusku, nadrr Evropé

široké vrsťvy lidové. To byl vrchol Leninova revolučního
rozmachu. Další PostuP selhal. Bolševismus' vyrostl}i zcela
pÍirozeně v ruskéir pr6stÍedí, ukáza|,. .' 

'ápádní 
Évropě

skutečn1ím anachronismem. Revol uci čtvr téh ď stav u nabížel

,\,",

ti

Nemocny |gntn v Corkích



Budouoqt soudccm

*) S*. mou knihu, Bolševismus v pierodu.



ro

E

o

Y

a
ts

r*i
> \r !

É.J>vdCHHkŘHv) >r; O>!
o_9ctY
(!J
H^

.H >(U4.2
. >(.)

'i L{diF-
aJoo>N
nq.)ú (\'.-

lóH5ca -Q >9

I


